Grupo Coimbra de Universidades Brasileiras – SCS – Setor Comercial Sul, Quadra 02, Bloco B, Lote 20, Ed. Palácio do Comércio
sobrelojas 8/16, Asa Sul, CEP 70.318-900 – Brasília, DF – Brasil

+ 55 (61) 3321-2330 secretaria@grupocoimbra.org.br | www.grupocoimbra.org.br

GRUPO COIMBRA DE UNIVERSIDADES BRASILEIRAS

Brasília, 01 de setembro de 2015.

Ofício circular n° 022/2015/GCUB

Assunto: II Seminário Brasil-Turquia de Nanotecnologia.

Prezado Senhor(a) Assessor (a) de Relações Internacionais.

  Em nome da Presidente do Coimbra de Universidades Brasileiras (GCUB), Reitora Ângela

Maria Paiva Cruz (UFRN), tenho o prazer de informar Vossa Senhoria que está confirmada a

realização do II Seminário Brasil-Turquia de Nanotecnologia. Este terá lugar na Universidade

Federal do ABC, nos dias 1 a 3 de dezembro.

A iniciativa realiza-se no âmbito das ações previstas nos acordos de cooperação firmados

entre o Grupo Coimbra de Universidades Brasileiras, o Centro Cultural Brasil-Turquia e

instituições universitárias na Turquia e insere-se no projeto intitulado Seminários Temáticos

Internacionais, que têm proporcionado o encontro profícuo entre profissionais de renome em seus

respectivos campos do saber oriundos de diferentes países.

Como previsto, os seminários realizam-se em alternância no Brasil e na Turquia, devendo

este ano realizar-se no Brasil. O programa preliminar e informações adicionais serão enviados nas

próximas semanas.

Certa de contar com a presença de representante de sua instituição, permanecemos à

disposição para quaisquer informações adicionais.

Respeitosamente,

ROSSANA VALÉRIA DE SOUZA E SILVA

Diretora Executiva